(POR/DADM/ALOG/039/2025), e de acordo com as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO 

1. O presente aditivo tem por objeto: 

1.1. a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a 

contar de 22/12/2025; 

1.2. estabelecer o valor da prorrogação do contrato em R$ 962.978,04 (novecentos 

e sessenta e dois mil, novecentos e setenta e oito reais e quatro centavos) por mais 12 

(doze) meses; 

1.3. estabelecer o valor do reajuste do contrato para o período de outubro/2023 até 

setembro/2024 em R$ 72.404,70 (setenta e dois mil, quatrocentos e quatro reais e 

setenta centavos); 

1.4. alterar o valor global do contrato para até R$ 1.035.384,00 (um milhão, trinta e 

cinco mil, trezentos e oitenta e quatro reais); 

1.5. prever o direito de resguardo da contratada ao reajuste. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR 

2. O valor total do termo aditivo está expresso conforme tabela abaixo:  

2.1. O valor do reajuste do contrato é de R$ 72.404,70 (setenta e dois mil, 

quatrocentos e quatro reais e setenta centavos). 

2.2. O valor da prorrogação do contrato é de R$ 962.978,04 (novecentos e sessenta 

e dois mil, novecentos e setenta e oito reais e quatro centavos) a contar de 22/12/2025. 

2.3. O valor global do contrato é de até R$ 1.035.384,00 (um milhão, trinta e cinco 

mil, trezentos e oitenta e quatro reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA: GARANTIA 

3. Sendo necessário, a garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, 

de modo a corresponder a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, nos termos 

da CLÁUSULA QUINTA. 

CLÁUSULA QUARTA: